
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.617, 2011 KEMENTERIAN DALAM NEGERI. Pajak. Bea
Balik Nama. Kendaraan Bermotor. Penghitungan
Dasar. Perubahan.

PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 49 TAHUN 2011

TENTANG

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI

NOMOR 23 TAHUN 2011 TENTANG PENGHITUNGAN DASAR PENGENAAN

PAJAK KENDARAAN BERMOTOR DAN BEA BALIK NAMA

KENDARAAN BERMOTOR

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa dalam rangka penghitungan dasar pengenaan
Pajak Kendaraan Bermotor dan Bea Balik Nama
Kendaraan Bermotor yang belum tercantum dalam
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 23 Tahun
2011 tentang Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak
Kendaraan Bermotor dan Bea Balik Nama Kendaraan
Bermotor sebagaimana telah diubah dengan
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 35 Tahun
2011 tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri
Dalam Negeri Nomor 23 Tahun 2011 tentang
Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak Kendaraan
Bermotor dan Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor,
maka perlu dilakukan penyesuaian;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan
Peraturan Menteri Dalam Negeri tentang Perubahan
Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor

www.djpp.kemenkumham.go.id



2011, No.617 2

23 Tahun 2011 tentang Penghitungan Dasar
Pengenaan Pajak Kendaraan Bermotor dan Bea Balik
Nama Kendaraan Bermotor;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437),
sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir
dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang
Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008
Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4844);

2. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang
Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438);

3. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang
Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4916);

4. Undang-Undang Nomor 22 Tahun 2009 tentang Lalu
Lintas dan Angkutan Jalan (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 96,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5025);

5. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 130,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5049);

6. Peraturan Pemerintah Nomor 44 Tahun 1993 tentang
Kendaraan dan Pengemudi (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 1993 Nomor 64,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 3530);

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 23 Tahun
2011 tentang Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak
Kendaraan Bermotor dan Bea Balik Nama Kendaraan

www.djpp.kemenkumham.go.id



2011, No.6173

Bermotor, sebagaimana telah diubah dengan
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 35 Tahun
2011 tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri
Dalam Negeri Nomor 23 Tahun 2011 tentang
Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak Kendaraan
Bermotor dan Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor;

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI TENTANG
PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN MENTERI
DALAM NEGERI NOMOR 23 TAHUN 2011 TENTANG
PENGHITUNGAN DASAR PENGENAAN PAJAK
KENDARAAN BERMOTOR DAN BEA BALIK NAMA
KENDARAAN BERMOTOR.

Pasal I

(1) Lampiran I Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 23 Tahun 2011
tentang Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak Kendaraan Bermotor
dan Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor sebagaimana telah diubah
dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 35 Tahun 2011
tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 23
Tahun 2011 tentang Penghitungan Dasar Pengenaan Pajak Kendaraan
Bermotor dan Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor, diubah dengan
menambah sebagaimana tercantum dalam Lampiran sebagai bagian
yang tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini.

(2) Perubahan lampiran penghitungan dasar pengenaan pajak kendaraan
bermotor dan bea balik nama kendaraan bermotor sebagaimana
dimaksud pada ayat (1), diatur lebih lanjut dengan Peraturan
Gubernur.

Pasal II

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan.

www.djpp.kemenkumham.go.id



2011, No.617 4

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Menteri ini dengan penempatannya dalam Berita Negara
Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 4 Oktober 2011

MENTERI DALAM NEGERI

REPUBLIK INDONESIA,

GAMAWAN FAUZI

Diundangkan di Jakarta
Pada tanggal 5 Oktober 2011

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA

REPUBLIK INDONESIA,

PATRIALIS AKBAR

www.djpp.kemenkumham.go.id



2011, No.6175

LAMPIRAN
PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI
REPUBLIK INDONESIA NOMOR 49 TAHUN
2011 TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS
PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI
NOMOR 23 TAHUN 2011 TENTANG
PENGHITUNGAN DASAR PENGENAAN
PAJAK KENDARAAN BERMOTOR DAN BEA
BALIK NAMA KENDARAAN BERMOTOR

PENGHITUNGAN DASAR PENGENAAN PAJAK KENDARAAN BERMOTOR
DAN BEA BALIK NAMA KENDARAAN BERMOTOR

NO KODING JENIS/MEREK TYPE
TH

BUAT
NJKB BOBOT DP PKB

1 2 3 4 5 6 7 8

I
MOBIL

PENUMPANG -
SEDAN

1 101177 12475 HYUNDAI
SONATA 2.4

A/T
2011 340,000,000 1.0

340,000,000

2 101489 02149 LEXUS IS-F A/T 2011 988,000,000 1.0
988,000,000

3 101299 08714 PEUGEOT RCZ AT 2011 540,000,000 1.0
540,000,000

4 101307 04847 PROTON
SAGA 1.3L AT
FL (M-LINE)

2011 108,000,000 1.0
108,000,000

5 101307 04947 PROTON
SAGA 1.3L MT
FL (M-LINE)

2011 100,000,000 1.0
100,000,000

6 101698 71349 TOYOTA
CAMRY LIMO
PREMIUM 2.4

2011 306,000,000 1.0
306,000,000

II
MOBIL

PENUMPANG -
JEEP

1 102192 00212 JEEP
WRANGLER

2.8L AT
2011 257,000,000 1.0

257,000,000

III
MOBIL

PENUMPANG -
MINIBUS

1 103079 13212 CHEVROLET
CAPTIVA 2.4L

A/T FL
2011 261,000,000 1.0

261,000,000

2 103079 13312 CHEVROLET
CAPTIVA 2.4L

M/T FL
2011 254,000,000 1.0

254,000,000

3 103177 12575 HYUNDAI
GRAND

AVEGA 1.4
A/T

2011 142,000,000 1.0
142,000,000

4 103177 12675 HYUNDAI
GRAND

AVEGA 1.4
M/T

2011 132,000,000 1.0
132,000,000

5
103177 12775 HYUNDAI

STAREX 2.5
CRDi M/T

2011 238,000,000 1.0
238,000,000

www.djpp.kemenkumham.go.id



2011, No.617 6

NO KODING JENIS/MEREK TYPE
TH

BUAT
NJKB BOBOT DP PKB

1 2 3 4 5 6 7 8

6 103215 06475 KIA
PICANTO SE

1.2 AT
2011 102,000,000 1.0

102,000,000

7 103215 06575 KIA
PICANTO SE

1.2 MT
2011 92,000,000 1.0

92,000,000

8 103253 13349 MAZDA 8 2.3L A/T 2011 383,000,000 1.0
383,000,000

9 103284 69649 NISSAN
GRAND

LIVINA 1.5 SV
A/T

2011 140,000,000 1.0
140,000,000

10 103307 05047 PROTON
EXORA 1.6L
MT (BASE

LINE)
2011 121,000,000 1.0

121,000,000

11 103698 71049 TOYOTA
NEW AVANZA

1.3E A/T
2011

115,000,000
1.0

115,000,000

12 103698 71149 TOYOTA
NEW AVANZA

1.3E M/T
2011

111,000,000
1.0

111,000,000

13 103698 71249 TOYOTA
NEW AVANZA

1.3G M/T
2011

119,000,000
1.0

119,000,000

IV
MOBIL

BARANG/BEBAN
- PICK UP

1 301079 13412 CHEVROLET
COLORADO
2.5L M/T FL

2011 157,000,000 1.3
204,100,000

V
MOBIL

BARANG/BEBAN
- LIGHT TRUCK

1 351177 12875 HYUNDAI
HD MIGHTY
125 M 4X2

M/T
2011 122,000,000 1.3

158,600,000

2 351177 12975 HYUNDAI
HD MIGHTY
125 BL (HD-
72) 4X2 M/T

2011 147,000,000 1.3
191,100,000

3 351160 40749 HINO
WU342R-

HKMTJD3X
(130HD4X4)

2011 172,000,000 1.3
223,600,000

4 351185 32449 ISUZU
NQR 71 EC

E2-1
2011 145,000,000 1.3

188,500,000

5 351698 70949 TOYOTA
DYNA 110 ST

LONG
2011 123,000,000 1.3

159,900,000

VI
MOBIL

BARANG/BEBAN
- TRUCK

1 401160 40849 HINO
FM8JNKD-

MGJW
(FM260JW)

2011 418,000,000 1.3
543,400,000

VII
SEPEDA MOTOR

RODA DUA

1 701167 35849 HONDA NF11C1C M/T 2011 10,900,000 1.0
10,900,000

2 701167 35949 HONDA NF12A1C M/T 2011 12,200,000 1.0
12,200,000

3 701167 36049 HONDA
NF12A1CF

M/T
2011 13,000,000 1.0

13,000,000
4 701301 02130 PIAGGIO LIBERTY 150 2011 1.0

www.djpp.kemenkumham.go.id



2011, No.6177

NO KODING JENIS/MEREK TYPE
TH

BUAT
NJKB BOBOT DP PKB

1 2 3 4 5 6 7 8

ie A/T 17,700,000 17,700,000

5 701301 02230 PIAGGIO
VESPA LX 125

A/T
2011

17,900,000
1.0

17,900,000

6 701301 02330 PIAGGIO
VESPA LX 150

ie A/T
2011

19,500,000
1.0

19,500,000

VIII
SEPEDA MOTOR

RODA TIGA

1 702196 03925 JIALING

JH 150
BINTANG
KENCANA

MAS

2011 10,700,000 1.0
10,700,000

MENTERI DALAM NEGERI

REPUBLIK INDONESIA,

GAMAWAN FAUZI

www.djpp.kemenkumham.go.id




